第２６回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ ⽇ 時︓令和２年１２⽉２⽇（⽔） １４時〜１４時３０分

２ 場 所︓本庁３階 第３会議室

３ 出席者︓資料席次表参照

４ 議事概要

（１）接待を伴う飲食店従業員に対するスクリーニング検査について 【保健福祉局】

    11 ⽉に入り同時期に複数のクラスターが発生している業種であるホストクラブの従業員に対し、感

染者の早期発⾒によるクラスターの未然防⽌並びに市中感染に対する市⺠の不安軽減を図るた

めのスクリーニング検査＊の実施について報告。
   ＊スクリーニング検査︓まだ症状が出ていない⼈に対して感染の可能性があるか調べるために⾏う検査

（２）岡⼭市主催⾏事等の開催に関する⽅針について 【危機管理室】

    国及び県から⽰されたイベント開催制限を踏まえ、12 ⽉ 1 ⽇から来年 2 ⽉ 28 ⽇までの市主催

⾏事等の開催に関する⽅針について、これまでの開催の目安を継続することについて報告。

５ 本部⻑指⽰事項等

本⽇の本部会議では、接待を伴う飲食店のうち、11 ⽉に入り複数のクラスターが発生しているホス

トクラブの従業員に対し、幅広くＰＣＲ検査の受検への協⼒を依頼していくことを決定した。

この検査は、感染拡⼤の未然防⽌と市中感染に対する市⺠の不安軽減を図るために実施するも

のであり、是非ご協⼒いただきたい。

11 ⽉ 25 ⽇の新型コロナウイルス感染症対策分科会から政府への提言では、「短期間に現在の

感染状況を鎮静化するためには、政府や自治体、さらに一般の⼈々や事業者も含め、社会全体が

共通の危機感を共有し、現在の状況に一丸となって対処することが求められる」とされている。

接待を伴う飲食店をはじめ、事業者の皆さんには、マスク、3 密の回避、換気など、改めて基本的

感染対策を徹底していただきたい。

市⺠の皆さんにも、感染リスクが⾼まる「5 つの場⾯」では特に注意していただき、基本的な感染対

策を徹底しながら⽇常生活を⾏っていただきたい。

第２６回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和２年１２月２日（水）

14 時 00 分～14 時 30 分

場 所：本庁３階 第３会議室

次  第

 １ 開 会

 ２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について各局区室から報告

① 保健福祉局

   ② 危機管理室

 （２）その他

 ３ 閉 会

副 市 ⻑〇 〇副 市 ⻑

教 育 ⻑〇

〇理 事

産業観光局⻑〇

子育て支援 担当局⻑〇 〇政策局⻑

岡⼭っ子育成局⻑〇 〇総務局⻑

北区⻑〇 〇財政局⻑

 

（報     道）

市 ⻑
〇

〇           〇
保健所⻑      保健福祉局⻑

 （危機管理監）

保健管理課⻑ 保健政策部⻑ 危機管理室⻑

保健管理課   危機管理室

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ２.12.2 第26回 ）

1

接待を伴う飲食店従業員に対するスクリーニング検査について

１．概要

  11 月に入り同時期に複数のクラスターが発生している業種であるホストク

ラブの従業員の方に、幅広く、ＰＣＲ検査を呼びかけます。

２．目的

  ホストクラブの従業員に対しスクリーニング検査を実施し、もって感染者

の早期発見によるクラスターの未然防止並びに市中感染に対する市民の不安

軽減を図るもの。

  ※スクリーニング検査：まだ症状が出ていない人に対して感染の可能性があるか調べ

るために行う検査

３．対象者

  ホストクラブの従業員

  ※7 月 30 日に実施した立入調査の対象店舗 約 20 店舗

４．実施時期・内容

  12 月上旬   ホストクラブに対し、検査受検の呼びかけを行う。

12 月中旬   検体採取

12 月下旬   結果判明

令和 2 年 12 月 2 日
第 26 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局

2
  岡

⼭
市

内
に

お
け

る
感

染
者

の
動

向
(令

和
2

年
11

⽉
29

⽇
現

在
)

 １
 検

査
件

数
の

推
移

（
１

⽇
あ

た
りの

平
均

検
査

件
数

）
速

報
値

※

11/29現
在

の
検

査
数

の
累

計
は

9,814件

 ２
 感

染
者

数
と入

退
院

等
の

状
況

 ３

 年
代

別
感

染
者

数

 ４

 発
症

⽇
別

に
よ

る
感

染
者

の
推

移
（

１
週

間
あ

た
りの

⼈
数

）

※
無

症
状

病
原

体
保

有
者

は
検

体
採

取
日

0.0
20.0
40.0
60.0
80.0

100.0
120.0
140.0
160.0
180.0
200.0

1/27〜2/2
2/3〜2/9

2/10〜2/16
2/17〜2/23

2/24〜3/1
3/2〜3/8

3/9〜3/15
3/16〜3/22
3/23〜3/29

3/30〜4/5
4/6〜4/12

4/13〜4/19
4/20〜4/26

4/27〜5/3
5/4〜5/10

5/11〜5/17
5/18〜5/24
5/25〜5/31

6/1〜6/7
6/8〜6/14

6/15〜6/21
6/22〜6/28

6/29〜7/5
7/6〜7/12

7/13〜7/19
7/20〜7/26

7/27〜8/2
8/3〜8/9

8/10〜8/16
8/17〜8/23
8/24〜8/30

8/31〜9/6
9/ 7〜9/13

9/14〜9/20
9/21〜9/27
9/28〜10/4

10/5〜10/11
10/12〜10/18
10/19〜10/25

10/26〜11/1
11/2〜11/8

11/9〜11/15
11/16〜11/22
11/23〜11/29

（
件

）

保
健

所
受

託
分

（
環

境
保

健
セ

ン
タ

ー
等

検
査

）

病
院

・
診

療
所

（
⾃

院
・

⺠
間

検
査

機
関

で
の

検
査

）

315⼈

うち
新

型
コロ

ナ
ウ

イル
ス

感
染

症
に

よ
る

も
の

0⼈

感
染

者
数

入
院

中
(入

院
予

定
を含

む
)

退
院

等
死

亡

1⼈
231⼈

49⼈

宿
泊

療
養

施
設

入
所

中
(入

所
予

定
を含

む
)

19⼈

自
宅

療
養

中

15⼈

10歳
未

満
10代

20代
30代

40代
50代

60代
70代

80代
以

上
非

公
表

合
計

感
染

者
数

1⼈
9⼈

108⼈
43⼈

53⼈
29⼈

15⼈
16⼈

4⼈
37⼈

315⼈

構
成

率
0.4%

3.2%
38.8%

15.5%
19.1%

10.4%
5.4%

5.8%
1.4%

ー
100.0%

1
2

6
3

1
1

1
1

2
8

8

231811
4

9
1

1
0

1
3

1
6

6
6

12 26 57 6432

0 10 20 30 40 50 60 70

1/27〜2/2
2/3〜2/9

2/10〜2/16
2/17〜2/23

2/24〜3/1
3/2〜3/8

3/9〜3/15
3/16〜3/22
3/23〜3/29

3/30〜4/5
4/6〜4/12

4/13〜4/19
4/20〜4/26

4/27〜5/3
5/4〜5/10

5/11〜5/17
5/18〜5/24
5/25〜5/31

6/1〜6/7
6/8〜6/14

6/15〜6/21
6/22〜6/28

6/29〜7/5
7/6〜7/12

7/13〜7/19
7/20〜7/26

7/27〜8/2
8/3〜8/9

8/10〜8/16
8/17〜8/23
8/24〜8/30

8/31〜9/6
9/7〜9/13

9/14〜9/20
9/21〜9/27
9/28〜10/4

10/5〜10/11
10/12〜10/18
10/19〜10/25

10/26〜11/1
11/2〜11/8

11/9〜11/15
11/16〜11/22
11/23〜11/29

（
人

）

令
和

2年
12月

2日
第

26回
新

型
コ

ロ
ナ

ウ
イ

ル
ス

感

染
症

対
策

本
部

会
議

資
料

保

健
福

祉
局

3

５ 感染者の推定感染経路

６ 感染者の年代別症状（療養中の最重症時の症状）

 ※令和 2 年 11 月 29 日現在療養を終えた者のみ（年代非公表を除く）

※重症者は、60 歳以上で基礎疾患のある方です。

７ 医療体制について（令和２年 11 ⽉ 24 ⽇現在 岡⼭県全体）

確保病床数           ３０２床

宿泊療養施設         ２０７室

８ 発症から検査までの⽇数の推移（1 週間あたりの平均⽇数）

※日付は検体採取日

⼈数

構成率 36.2% 100.0%12.4% 17.5%

家族間
濃厚接触者

市外からの持込
・持込疑い 飲食店等利⽤者 不明 合計職場内

濃厚接触者
家族外(知⼈等)

濃厚接触者

315⼈114⼈12⼈30⼈65⼈ 55⼈39⼈

20.6% 9.5% 3.8%

10代以下 4⼈ 0⼈ 2⼈ 6⼈
軽症・中等症 重症 無症状 合計

60代以上 14⼈ 3⼈ 4⼈ 21⼈
40〜50代

119⼈10⼈0⼈109⼈20〜30代
51⼈4⼈0⼈47⼈

100.0%10.2%1.5%88.3%構成率
197⼈20⼈3⼈174⼈合計

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

3/
16

〜
3/

22
3/

23
〜

3/
29

3/
30

〜
4/

5
4/

6〜
4/

12
4/

13
〜

4/
19

4/
20

〜
4/

26
4/

27
〜

5/
3

5/
4〜

5/
10

5/
11

〜
5/

17
5/

18
〜

5/
24

5/
25

〜
5/

31
6/

1〜
6/

7
6/

8〜
6/

14
6/

15
〜

6/
21

6/
22

〜
6/

28
6/

29
〜

7/
5

7/
6〜

7/
12

7/
13

〜
7/

19
7/

20
〜

7/
26

7/
27

〜
8/

2
8/

3〜
8/

9
8/

10
〜

8/
16

8/
17

〜
8/

23
8/

24
〜

8/
30

8/
31

〜
9/

6
9/

 7〜
9/

13
9/

14
〜

9/
20

9/
21

〜
9/

27
9/

28
〜

10
/4

10
/5

〜
10

/1
1

10
/1

2〜
10

/1
8

10
/1

9〜
10

/2
5

10
/2

6〜
11

/1
11

/2
〜

11
/8

11
/9

〜
11

/1
5

11
/1

6〜
11

/2
2

11
/2

3〜
11

/2
9

（日）

岡山市主催行事等の開催に関する方針について

 国及び県から示されたイベント開催制限をふまえ、岡山市主催行事等につ
いて、１２月 1 日から来年２月２８日まで開催の目安を以下のとおりとする。

記

１．催物開催の目安

時 期 イベントの類型及び収容率 人数上限

12 月 1 日～

当面来年 2 月末

まで

大声での歓声・声援

等がないことを前提

としうるもの ※1

大声での歓声・声援

等が想定されるもの

※2 ①収容人数１万人超

→収容人数の５０％

②収容人数１万人以下

→5,000 人

１００％以内

(席がない場合は適

切な間隔)

５０％以内

(席がない場合は十

分な間隔)

※1：クラッシック音楽コンサート、演劇等、舞踊、伝統芸能、演芸、公演・式典、展示会 等

※2：ロック・ポップコンサート、スポーツイベント、ライブハウスでのイベント 等

２．催物の開催にあたっての留意事項

・ 屋内での十分な換気と、接触感染、飛沫感染、マイクロ飛沫感染のリス
クに応じた感染防止策、感染者の来場を防ぐ対策、感染発生時に感染可能
性がある者を把握する仕組みの構築等を適切に行う。

・ 必要な感染防止策を講じる場合は、これまでの実績も踏まえつつ、開催
制限の緩和も検討する一方、公共交通機関等の密集や催物後の会食等、イ
ベント主催者等が管理できない場所での感染拡大リスクが高まる場合が
あることにも留意し、催物前後における感染防止策を徹底する。

令 和 2 年 1 2 月 2 日
第 26 回新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
危 機 管 理 室

＊収容率と人数上限でどちらか小さいほうを限度(両方の条件を満たす必要)